一般財団法人 運輸総合研究所 シンポジウムのご案内

東京圏の鉄道と沿線の魅力 －課題と将来展望－

■日 時 平成３０年７月２０日（金）１３：００～１８：００（１２：３０開場）

■会 場 笹川記念会館 国際会議場（港区三田3-12-12）

■入場料 無 料 ■定 員 ７００名（お申込み人数が定員に達し次第、締め切らせていただきます）

恐縮ですが、申込み専用URL（ https://krs.bz/jterc/m/sympo180720_web）より、
７月１２日(木)までにお申込みくださいますようお願い申し上げます。

＜ご案内＞

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

運輸総合研究所の業務につきましては、平素からの格別のご支援ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、このたび下記＜趣旨＞の通り、シンポジウム「東京圏の鉄道と沿線の魅力－課題と将来展望－」を開催するこ

とといたしました。ご多用中のところを誠に恐縮に存じますが、万障お繰り合わせのうえ、ご臨席いただきたくご案内申

し上げます。 敬具

平成30年6月吉日

一般財団法人運輸総合研究所 会 長 宿利 正史

理事長 春成 誠

JR 田町駅(三田口)より徒歩8分
都営地下鉄三田線 三田駅より徒歩6分

都営地下鉄浅草線 泉岳寺駅より徒歩3分

東京都港区三田3-12-12

このご案内をご関心のある方々に広く周知していただけましたら幸いです。

運輸総合研究所は、日本財団の助成金を受けて活動を行っております。

＜趣旨＞

東京は、日本の政治・文化の中心であり、世界最大級の都市です。この東京を形づくっているのは、様々な機能を

持ったまちであり、そのまちを結び網の目のように形成されている交通網です。今後も東京が世界の人々を惹きつけ

るためには、東京を取り巻く環境の変化に対応していく必要があります。

我が国が少子高齢社会となり、人口減少が見込まれるなかでも、東京圏では、人口の増加が続いており、また都心

部では国際的な都市間競争もにらんだ都市再生による開発が進み、駅、路線の混雑、それに伴う遅延等鉄道に関す

る種々の問題が発生しています。人口はまだしばらくの間増加が継続することが予想されるので、これらの問題の解

決が引き続き課題となる一方で、郊外では、沿線地域に開発された団地が更新期を迎えており、団地再生を含めて住

宅地しての魅力を維持できるかが地域と鉄道の活性化への課題の一つとなっています。加えて、急増する訪日外国

人観光客や高齢者・女性の就労進展など新たな社会動向への対応、将来のより良い地域社会づくりに向けたイノベー

ションの適用など、鉄道やその沿線には新たな課題や挑戦すべきテーマが生まれています。

本シンポジウムは、こうした状況を踏まえ、長期的な視野に立ち、今後の東京圏を支える鉄道と沿線の魅力づくりに

ついて議論するものです。

シ ン ポ ジ ウ ム

東京圏の鉄道と沿線の魅力 －課題と将来展望－
○主 催：一般財団法人 運輸総合研究所

○後 援：国土交通省

○日 時：平成３０年７月２０日（金）12：30開場、13：00開会

○場 所：笹川記念会館 国際会議場（港区三田3-12-12）

○入場料：無料 ○定員：７００名（お申込み人数が定員に達し次第、締め切らせていただきます。）

主催者挨拶 宿利 正史 一般財団法人運輸総合研究所 会長 13:00～13:05

来賓挨拶 田端 浩 国土交通省 国土交通審議官 13:05～13:10

基調講演 「将来の地域の活性化と都市鉄道のあり方」 13:10～13:50

森地 茂 政策研究大学院大学 政策研究センター所長

研究報告 「東京圏の駅乗降人員の変化とその要因」～地域の特徴との関係性～

13:50～14:30

伊東 誠 一般財団法人運輸総合研究所 調査事業部主席研究員

特別講演 「イノベーションと地方創生」 14:30～15:10

和泉 洋人 内閣総理大臣補佐官

コーヒーブレイク（休 憩） 15:10～15:30

特別講演 「各鉄道事業者の中長期事業戦略・プロジェクト」 15:30～16:30

（これからの大規模ターミナル開発、新駅整備、他事業分野への展開、沿線の拠点性強化、
観光地の活性化、東京2020大会に向けた取り組みといった幅広い観点から、ご講演をいただく予定です）

喜㔟 陽一 東日本旅客鉄道株式会社 常務取締役総合企画本部長

城石 文明 東京急行電鉄株式会社 取締役執行役員鉄道事業本部長

野焼 計史 東京地下鉄株式会社 常務取締役鉄道本部長

飯田 則昭 西武鉄道株式会社 取締役常務執行役員鉄道本部長

五十嵐 秀 小田急電鉄株式会社 常務取締役執行役員交通サービス事業本部長

都筑 豊 東武鉄道株式会社 常務執行役員鉄道事業本部長

パネルディスカッション 16:30～17:50

「30年後の東京圏の鉄道と沿線の魅力」

コーディネーター 森地 茂 政策研究大学院大学 政策研究センター所長

パネリスト 内藤 廣 建築家・東京大学名誉教授

山内 弘隆 一般財団法人運輸総合研究所所長、一橋大学大学院商学研究科教授

山上 範芳 国土交通省鉄道局次長

喜㔟 陽一 東日本旅客鉄道株式会社 常務取締役総合企画本部長

城石 文明 東京急行電鉄株式会社 取締役執行役員鉄道事業本部長

野焼 計史 東京地下鉄株式会社 常務取締役鉄道本部長

飯田 則昭 西武鉄道株式会社 取締役常務執行役員鉄道本部長

五十嵐 秀 小田急電鉄株式会社 常務取締役執行役員交通サービス事業本部長

都筑 豊 東武鉄道株式会社 常務執行役員鉄道事業本部長

閉会挨拶 春成 誠 一般財団法人運輸総合研究所 理事長 17:50～17:55

司会：吉見 昌宏 一般財団法人運輸総合研究所 調査事業部

※ 講演者等の氏名・役職等は平成30年6月28日時点のものです。

※ 会場内での撮影・録音は禁止させていただきます（主催者が許可した場合を除く）。

プログラム